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Ditët e Hulumtimit Shkencor, zhvillimit dhe Inovacionit  (HSHI) 2026 

Research Development and Innovation Days (RDI) 2026 

Universiteti "Nënë Tereza" shpall Ditët e para të Hulumtimit Shkencor dhe Inovacionit, një 
konkurs akademik i krijuar për të nxitur përsosmërinë në hulumtim shkencor dhe inovacionin 
midis studentëve të shkollave të mesme dhe studentëve të universiteteve në të gjithë 
Maqedoninë e Veriut. Ngjarja ndjek formatin e Ditëve Evropiane të Hulumtimit Shkencor dhe 
Inovacionit, duke bashkuar studentë, studiues dhe edukatorë për të debatuar dhe formësuar 
kërkimin dhe inovacionin në disiplina të shumta akademike. 

Objektivat e projektit 

Konkursi synon të: 

• Promovon një kulturë kërkimore midis studentëve të arsimit të mesëm dhe të lartë 

• Krijon një lidhje midis njohurive akademike dhe inovacioneve praktike 

• Ofron mundësi rrjetëzimi midis institucioneve 

• Identifikon talente të reja kërkimore në Maqedoninë e Veriut 

• Forcon bashkëpunimin kërkimor në të gjitha nivelet arsimore 

Struktura e konkursit 

Grupet e synuara 

Grupi 1: Nxënës të shkollës së mesme 

• Të gjitha shkollat e mesme në Maqedoninë e Veriut 

• Aplikime individuale ose në grup (maksimumi 3 anëtarë) 

• E detyrueshme mentorim nga shkollë e mesme/ Universiteti 

Grupi 2: Studentët 

• Të gjitha universitetet dhe fakultetet në Maqedoninë e Veriut 

• Aplikime individuale ose në grup (maksimumi 3 anëtarë) 

• I detyrueshëm mbikëqyrës akademik 

Kategoritë në konkurrencë 

Konkursi mbulon tetë fusha akademike që korrespondojnë me fakultetet e Universitetit 
Nënë Tereza: 
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1. Inxhinieri Civile dhe Arkitekturë (Fakulteti i Inxhinierisë Civile dhe Arkitekturës) 

2. Informatikë (Fakulteti i Informatikës) 

3. Shkenca Teknike (Fakulteti i Shkencave Teknike) 

4. Shkenca Teknologjike (Fakulteti i Shkencave Teknologjike) 

5. Shkencat Sociale (Fakulteti i Shkencave Sociale) 

6. Jurudik (Fakulteti i Shkencave Jurudike) 

7. Ekonomi (Fakulteti i Shkencave Ekonomike) 

8. Shkencat Humane (Fakulteti i Shkencave Humane) 

Thirrje për pjesëmarrje 

Grupi 1: Nxënës të shkollës së mesme 

Tema: Ditët e Hulumtimit Shkencor dhe Inovacionit, e Enjte ( 26 Mars 2026 ) - Thirrje e 
hapur për pjesëmarrje të nxënësve të shkollave të mesme 

Universiteti Nënë Tereza fton studentë nga të gjitha shkollat e mesme në Maqedoninë e 
Veriut të marrin pjesë në konkursin inaugurues të Ditëve të Hulumtimit Shkencor dhe 
Inovacionit. Ky konkurs akademik u ofron studentëve mundësinë të prezantojnë projekte 
kërkimore origjinale nga tetë disiplina të ndryshme akademike. 

Hulumtim zona për nxënës të shkollave të mesme : 

Fakulteti zonë Shembuj për projekte Zhvilluar aftësi 

Ndërtim dhe 
arkitekturë 

Dizajn i qëndrueshëm i ndërtesave, 
modele për urbanizëm 

Dizajner të menduarit , 
ekologjik vetëdije 

Informatikë 
shkencat 

Aplikacione Mobile, Algoritme të IA-
së , Siguri Kibernetike 

Programim , analitik të 
menduarit 

Teknike shkencat Sisteme të energjisë së rinovueshme, 
automatizim 

Inxhinieri parime , rezolutë 
probleme 

Teknologjike 
shkencat 

Teknologji Ushqimore, Shkencë 
Materialesh 

Laboratori aftësi , 
inovacione 

Sociale shkencat Studime komunitare, kërkime të 
sjelljes 

Studiues metodologji , 
sociale vetëdije 
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Juridik Analizë e rasteve ligjore, studime të të 
drejtave të njeriut 

Kritik të menduarit , 
argumentimi 

Ekonomik Analiza e tregut, projekte 
sipërmarrëse 

Analiza e të dhënave, 
planifikimi i biznesit 

Humaniste 
shkencat 

Kulturore studime , gjuhësore kërkim Komunikim , kulturor 
mirëkuptim 

Kushtet për pjesëmarrje : 

• Ekipet përbëhen nga 1-3 nxënës nga e njëjta shkollë. 

• Projektet duhet të demonstrojnë kërkime ose inovacione origjinale. 

• Të kesh një mentor/ose të kërkosh caktimin e një mentori nga MTU-ja 

• Prezantim në shqip, maqedonisht ose anglisht 

• Dokumentacioni i projektit: raport ( MS Word ) dhe prezantim video i regjistruar gjatë 
aplikimit për një shpërblim 

Përfitimet për nxënës të shkollës së mesme pjesëmarrësit : 

• Hulumtim përvojë në universitet nivel 

• Akademik mentorim nga profesorë 

• Mundësitë për duke marrë çmime në para dhe bursa për fituesit 

• Plagë ekspozim në arsim i lartë mjedis 

• Certifikatë pjesëmarrjeje për të gjithë studentët 

Grupi 2: Studentët 

Tema: Ditët e Hulumtimit Shkencor dhe Inovacionit 2026 - Konkursi i Studentëve 

Studentët nga të gjitha institucionet e akredituara në Maqedoninë e Veriut janë të ftuar të 
prezantojnë projekte të avancuara kërkimore në konkursin Ditët e Hulumtimit Shkencor 
dhe Inovacionit. Kjo platformë lidh studentët studiues me komunitetet akademike dhe 
profesionistët e industrisë. 
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I avancuar kërkim kategoritë : 

Fakulteti zonë Fokus në kërkim Karriera lidhjet 

Ndërtim dhe 
arkitekturë 

Teknologjitë e qytetit inteligjent, 
dizajni i qëndrueshëm 

Arkitekturore kompani , 
ndërtim kompani 

Informatikë 
shkencat 

Mësimi automatik, blockchain, 
sistemet IoT 

Teknologji kompani , kërkime 
institute 

Teknike shkencat Industriale automatizim , robotikë Prodhim , inxhinieri 
konsultim 

Teknologjike 
shkencat 

Bioteknologji , e përparuar 
materiale 

Farmaceutikë , industri për 
materiale 

Sociale shkencat Analiza e politikave, inovacioni 
social 

OJQ-të, qeveritarët agjencitë 

Juridik Legjislativ kërkimore , krahasuese 
djathtas 

Avokat zyra , ndërkombëtare 
organizatat 

Ekonomik  Financiare modelim , dixhital 
ekonomi 

Bankat , konsulencë kompani 

Humaniste 
shkencat 

Shkencat Humane Dixhitale, Ruajtja 
e Kulturës 

Media , kulturë institucione 

Kushtet për pjesëmarrje : 

• Studiues individualë ose ekipe (maksimumi 3 anëtarë) 

• Aktual regjistrim në ndonjë universitet 

• Akademik mbikëqyrës  

• Projekt kërkimor brenda fushës së deklaruar të studimit 

• Potencial për botim ose zbatim praktik 

Mundësitë për profesional zhvillim : 

• Rrjetet për studiues bashkëpunim 

• Lidhjet me mentorë nga industri 

• Përvoja në prezantim në konferenca 
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• Kryesor për botimet dhe patentat 

• Punëtori për zhvillim në karrierë 

• Trajnim për aplikimin për grante kërkimore 

Udhëzime të hollësishme për regjistrim 

Për nxënësit e shkollave të mesme (Grupi 1) 

Kushtet për projekt sugjerime : 

• Abstrakt : 300 fjalë që përshkruajnë pyetjen kërkimore, metodologjinë, rezultatet e 
pritura 

• Formimi i ekipit : 1-3 studentë për ekip, i njëjti institucion arsimor 

• Mbikëqyrësi : Mësues i kualifikuar nga shkolla pjesëmarrëse 

• Afati kohor : Zhvillimi i projektit minimum 3-5 muaj 

• Dokumentacioni : Ditar kërkimor, bibliografi, prova të mbledhjes së të dhënave 

Kriteret për vlerësimin e projekteve të shkollës së mesme: 

Kriter Pesha Standardet për vlerësim 

Hulumtim pyetje dhe 
hipoteza 

2 0 % Identifikim i qartë i problemit, rëndësisë 

Metodologjia 20% Qasje e përshtatshme kërkimore, mbledhje e të 
dhënave 

Inovacioni 20% Krijues zgjidhje , origjinale të menduarit 

Prezantim 20% Komunikimi aftësi , vizuale ndihmat 

E ardhmja potencial 20 % Potencial për botim ose zbatim praktik, 
shkallëzueshmëri , perspektiva për botim 

Ofruar mbështetje : 

• Punëtori për Metodologjinë e Hulumtimit 

• Caktimi i një mentori nga fakulteti i Universitetit Nënë Tereza 

• Qasje në burimet e bibliotekës universitare 

• Trajnim për prezantues aftësi 

• Teknike pajisje për prezantime 
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Për studentët ( Grupi 2) 

Kushtet për i avancuar projekte : 

• Abstrakt i zgjeruar : 500 fjalë me përmbledhje të literaturës, metodologji, rezultate 
të mëparshme 

• Përbërja e ekipit : Pjesëmarrje individuale ose në grup (maksimumi 3 anëtarë) 

• Mbikëqyrësi Akademik : Anëtar i stafit mësimdhënës nga institucioni i studentit 

• Thellësia e hulumtimit : Projekt kërkimor minimal 3-5 mujor 

• Standardet akademike : Metodologjia e hulumtimit në nivel universitar, kërkesat e 
citimit 

Kriteret për vlerësimin e projekteve të studentëve: 

Kriter Pesha Standardet për vlerësim 

Hulumtim pyetje dhe 
hipoteza 

20 % Identifikim i qartë i problemit, rëndësisë 

Metodologjia 20% Qasje e përshtatshme kërkimore, mbledhje e të 
dhënave 

Inovacioni 20% Krijues zgjidhje , origjinale të menduarit 

Prezantim 20% Komunikimi aftësi , vizuale ndihmat 

E ardhmja potencial 20 % Potencial për botim ose zbatim praktik, 
shkallëzueshmëri , perspektiva për botim 

 

Komponentët për profesional zhvillim : 

• Seminar për i avancuar kërkim metodat 

• Punëtori për akademik shkrim 

• Trajnim për rishikim 

• Sesione për rrjetëzimi me industri 

• Kryesor për regjistrim grante 
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Çmime dhe njohje 

Kategoria medium shkollat 

• Vendi i parë : 500 € + bursë + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me kompani 

• Vendi i dytë : 300 € + bursë + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me kompani 

• Vendi i 3-të : 200 € + bursë + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me kompani 

Universiteti kategori 

• Vendi i parë : 500 € grant kërkimor + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me 
kompani 

• Vendi i dytë : 300 € grant kërkimor + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me 
kompani 

• Vendi i 3-të : 200 € grant kërkimor + mbështetje për publikime + rrjetëzimi me 
kompani 

Speciale çmime 

• Çmimi për Inovacionin më të Mirë  

• Çmimi për prezantimin më të mirë 

• Çmimi i Publikut  

Procesi i regjistrimit 

Kërkesat e regjistrimit 

• I mbushur formulari i regjistrimit 

• Hulumtim abstrakt (300 fjalë ) 

• Biografitë e anëtarëve të ekipit 

• Letër Rekomanduese nga mbikëqyrësi 

• Verifikimi nga institucioni se eshte nxenes/student 

Afatet e fundit për regjistrim 

• Regjistrimi i hershëm : 1 dhjetor 2025 

• Regjistrimi I rregullt : 01 Mars 2025 

• Afati i fundit : 10 Mars 2025 
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Mbështetje dhe burime 

Për pjesëmarrësit 

• Punëtori për studiues metodologji 

• Trajnim për prezantues aftësi 

• Lidhja me mentorë akademik  

• Qasje për teknik pajisje 

Për mbikëqyrësit 

• Udhëzime për vlerësim 

• Certifikata për zhvillim profesional  

• Sesione për rrjetëzimi 

• Mundësitë për studiues bashkëpunim 

Moti kornizë për zbatim 

Data Aktiviteti 

01 nëntor 202 5 Shpallje e Konkursit per Ditet e  

15 dhjetor 202 5 Hapja në regjistrimi 

20 Janar 2026 Fillimi në informues seanca 

01 Mars 2026 Shkëmb për nënshtrim aplikacione 

10 Mars 2026 Njoftim në pjesëmarrësit 

10 -20 Mars 2026 Periudha përgatitore, punëtoritë 

enjte, 26 mars 2026 Ditët e Hulumtimit Shkencor dhe Inovacionit 

Kontakti informacion 

Zyra e Koordinimit të Projekteve Komiteti i Ditëve të Hulumtimit Shkencor dhe Inovacionit 
të Universitetit Nënë Tereza Email: info @ unt . edu . mk 
Pyetje akademike : info@unt.edu.mk Mbështetje teknike : tech.support@unt.edu.mk 
Ndihmë për regjistrim : registration@unt.edu.mk 
 

 


